tenerent ii, qui tam fidenter de natura aeternitatis diuinae, deque rebus quae *ab aeterno* fieri, uel non fieri, possunt, iudicant; abstinerent profecto a plurimis quaestionibus, quae nulla industria humana finiri, nec ullo modo aeternitatem Dei labefactare possunt. Aliud enim est scire Deum esse aeternum et infinitum, aliud quo modo utrumque habeat. Illud clarum, istud obscurum atque inperuium penitus nobis est. Merito itaque a uiris doctis ridetur quidam recentissimus philosophus, qui germanam se dedisse ideam aeternitatis diuinae in sua *Metaphysica* sine ulla haesitatione pronuntiat et gloriatur. Verum<sup>(46)</sup> haec in Theologia commodius.

## CAPVT XV

### De causa et effectu

Reliqua sunt uocabula “caussa” et “effectus”, quae comparate inter se dici nemo non uidet. Caussa, quae aliquid efficit, definitur ab Aristotele<sup>152</sup> primum principium mutationis, aut quietis. Quae definitio non incommode ab bonum sensum reuocari potest. Itaque “caussa” definiri potest res quae efficere potest, ut aliqua mutatio in rerum naturae eueniat. Hanc esse germanam ideam, quam omnes sibi faciunt, audito nomine “caussa”, perspicuum est. Quare quidquid dicant illi, qui alias definitiones caussae arbitrio suo condunt remque plane perspicuam obscuris uocabulis inuoluere aggrediuntur, id certum et exploratum omnibus est.<sup>(47)</sup> Vbi ad praesentiam alicuius rei aliqua semper mutatio euenit [225] in rerum natura, illico intelligitur, eiusmodi mutationem tali rei tamquam caussae secundariae ex lege naturae tribui debere, ideoque recte dicimus, in his legibus naturae, eiusmodi rem esse caussam talis mutationis, seu effectus<sup>153</sup>.

Porro haec definitio omni caussae creatae aptari potest, uel corporea sit, uel spiritualis. Exempli gratia, corpus, quod in aliud inpingens id mouet,

<sup>152</sup> *Physicae* lib. II, cap. 3, text. 29.

<sup>153</sup> Ens, ut aptum facere talem mutationem, uocatur “caussa”, “potentia”, “facultas”, quae sunt homonyma. Mutatio eo instanti, quo euenit, si ad caussam, ex qua hoc modo exit, refertur, uocatur “actio” et “caussalitas”, si ad rem, in qua euenit, uocatur “passio”. **Ipsam facere talem mutationem** uocatur “agere”, “producere effectum” et, si ad uiuens creatum refertur, quod aliud uiuens faciat, uocatur peculiariter “generare”, sin ad Deum, qui ex non ente aliquid ens faciat, dicitur “creare”, “efficere”, “condere”. Haec tamen reapse nihil aliud sunt praeter “caussam” et “effectum”.

<sup>(46)</sup> Verum haec in Theologia commodius] Sed de his in Theologia dicemus *R* || <sup>(47)</sup> est.] Vbi aliqua ... uti uocant. *add. R, cf. infra Appendix IV.*